
АДМИНИСТРАЦИЯ НОЖАЙ-Ю РТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

366220. ЧР. Ножай-Юртовский район, с. Ножай-Юрт, ул. А.Кадырова.6 noiavurt@mail.ru. т/ф 8 (87148) 2-22-57

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.09.2016 г.
№76

О мобилизационной подготовке администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики

В соответствии с Федеральными законами от 31 мая 1996 года № 61- 
ФЗ «Об обороне» и от 26 февраля 1997 года № 31 -ФЗ «О мобилизационной 
подготовке и мобилизации в Российской Федерации», администрация 
муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о мобилизационной подготовке администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики 
согласно приложению.

Глава администрации
Ножай-Юртовского муниципального района В.С. Геремеев

Верно:
Начальник организационного отдела 
Алхазурова Р.Х.

mailto:noiavurt@mail.ru


УТВЕРЖДЕНО:

постановлением главы Администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района
от "05" 09. 2016 г. №76

ПОЛОЖЕНИЕ

о мобилизационной подготовке Администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет организационные основы и содержание 
мероприятий по мобилизационной подготовке Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района.
2. Под мобилизационной подготовкой Администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района понимается комплекс мероприятий, проводимых в 
мирное время, по заблаговременной подготовке Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района, экономики Ножай-Юртовского 
муниципального района к удовлетворению потребностей государства, 
Чеченской Республики, Ножай-Юртовского муниципального района и нужд 
населения в военное время.
3. Мобилизационная подготовка Администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района организуется и проводится в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Федеральным конституционным 
законом от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении», 
Федеральными законами от 3 1 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне» и от 26 
февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации 
в Российской Федерации», другими законодательными и нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Уставом и иными нормативными 
правовыми актами Ножай-Юртовского муниципального района в сфере 
мобилизационной подготовки.
4. Основными задачами по мобилизационной подготовке Администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района являются, обеспечение 
готовности Ножай-Юртовского муниципального района к переводу на работу 
в условиях военного времени и к работе в военное время, а также 
обеспечение готовности подведомственных организаций к переводу на 
работу в условиях военного времени и выполнению установленных 
мобилизационных заданий (заказов) или задач по мобилизационной работе.



II. Содержание мобилизационной подготовки Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района

5. Содержание мобилизационной подготовки Администрации Ножай-
Юртовского муниципального района включает в себя:
а) обеспечение исполнения Федеральных законов и иных нормативных 
правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных 
правовых актов Чеченской Республики, муниципальных правовых актов 
Ножай-Юртовского муниципального района по вопросам мобилизационной 
подготовки;
б) принятие в пределах установленных полномочий нормативных правовых 
актов по вопросам мобилизационной подготовки;
в) методическое обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации;
г) определение условий работы в период действия военного положения, в 
период мобилизации и в военное время;
д) планирование мероприятий по мобилизационной подготовке и 
организацию их проведения;
е) разработку и уточнение документов мобилизационного планирования;
ж) подготовку нормативных правовых актов, регулирующих применение 
экономических и иных мер в период действия военного положения, в период 
мобилизации и в военное время;
з) организацию мобилизационной подготовки экономики Ножай-Юртовского 
муниципального района, в том числе:
- оказание содействия подведомственным организациям в создании, развитии 
и сохранении мобилизационных мощностей и объектов для производства 
продукции, необходимой для удовлетворения потребностей государства, 
Чеченской Республики, Ножай-Юртовского муниципального района и нужд 
населения в военное время;
- оказание содействия в обеспечении мобилизационного развертывания 
Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских 
формирований, органов и специальных формирований;
- организацию нормированного снабжения населения продовольственными и 
непродовольственными товарами, медицинского и транспортного 
обслуживания и обеспечения услугами связи в период мобилизации и в 
военное время;
и) создание и поддержание в постоянной боевой готовности систем 
оповещения;
к) организацию взаимодействия с территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти, расположенными на территории Ножай- 
Юртовского муниципального района, и координацию совместной 
деятельности по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации;
л) организацию обучения руководства и работников Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района, администраций сельских поселений и 
подведомственных организаций по вопросам мобилизационной подготовки, в



том числе посредством проведения учебных и учебно-практических 
мероприятий;
м) оказание содействия отделу военного комиссариата Чеченской 
Республики по Ножай-Юртовскому району в мобилизационной работе;
н) организацию воинского учета и бронирования на период мобилизации и на
военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в 
Администрации Ножай-Юртовского муниципального района и
подведомственных организациях;
о) контроль за состоянием мобилизационной подготовки структурных
подразделений Администрации Ножай-Юртовского района и
подведомственных организаций.
6. При нарастании угрозы агрессии против Российской Федерации до 
объявления мобилизации в Российской Федерации Администрация Ножай- 
Юртовского муниципального района осуществляет дополнительные 
мероприятия, направленные на повышение мобилизационной готовности 
Ножай-Юртовского муниципального района. Состав, содержание и порядок 
выполнения указанных мероприятий определяются Президентом Российской 
Федерации.
7. Администрация Ножай-Юртовского муниципального района при 
планировании и проведении мероприятий по мобилизационной подготовке 
осуществляет подготовку по оказанию содействия органам государственной 
власти и органам военного управления в обеспечении режима военного 
положения в случае его введения на территории Российской Федерации или в 
Чеченской Республике.

III. Организация мобилизационной подготовки Администрации Ножай-
Юртовского муниципального района

8. Руководство мобилизационной подготовкой Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района осуществляет Глава Администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района.
9. Глава Администрации Ножай-Юртовского муниципального района несет 
персональную ответственность за исполнение возложенных на него 
обязанностей в области мобилизационной подготовки в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, создает необходимые условия 
работникам для исполнения возложенных на них обязанностей.
10. Вопросы мобилизационной подготовки рассматриваются на суженном 
заседании Администрации Ножай-Юртовского района в порядке, 
установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Чеченской Республики

11. Для обеспечения исполнения полномочий Главы Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района по мобилизационной подготовке, а 
также организации и выполнения мероприятий по мобилизационной 
подготовке Администрации Ножай-Юртовского муниципального района



введена штатная единица главного специалиста по защите государственной 
тайне и мобилизационной подготовке.
Главный специалист по защите государственной тайны и мобилизационной 
подготовке Администрации Ножай-Юртовского муниципального района 
определяется распоряжением Главы Администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района в зависимости от объема мобилизационных заданий 
и характера задач по проведению мероприятий по переводу экономики 
Ножай-Юртовского муниципального района на работу в условиях военного 
времени.
Функции, права и обязанности главного специалиста по защите 
государственной тайны и мобилизационной подготовке Администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района устанавливаются положением о 
мобилизационной работе Администрации Ножай-Юртовского
муниципального района, разрабатываемым в соответствии с утвержденным 
Главой Чеченской Республики типовым положением о мобилизационном 
органе администрации городского округа (муниципального района).
12. Главный специалист по защите государственной тайны и 
мобилизационной подготовке Администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района:
а) организует подготовку проектов нормативных правовых актов по 
вопросам мобилизационной подготовки;
б) разрабатывает проекты организационно-методических документов по 
вопросам мобилизационной подготовки;
в) организует разработку и уточнение документов мобилизационного 
планирования;
г) осуществляет планирование мероприятий по мобилизационной подготовке 
и организует их проведение;
д) подготавливает предложения по организации взаимодействия с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и 
координирует совместную деятельность по вопросам мобилизационной 
подготовки и мобилизации;
е) организует обучение руководства и работников Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района, администраций сельских поселений и 
подведомственных организаций по вопросам мобилизационной подготовки и 
мобилизации, в том числе посредством проведения учебных и учебно- 
практических мероприятий;
ж) обеспечивает подготовку суженных заседаний Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района по рассмотрению вопросов
мобилизационной подготовки;
з) осуществляет контроль за подготовкой договоров (контрактов), 
заключаемых Администрацией Ножай-Юртовского муниципального района 
с организациями, за выполнение мобилизационных заданий;
и) осуществляет контроль за выполнением мероприятий по мобилизационной 
подготовке;



к) осуществляет анализ состояния мобилизационной подготовки и 
подготовку проектов годового доклада о состоянии мобилизационной 
подготовки.
13. Финансирование мероприятий по мобилизационной подготовке 
администрации Ножай-Юртовского муниципального района осуществляется 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
14. Обеспечение защиты сведений, составляющих государственную тайну, 
при планировании и проведении мероприятий по мобилизационной 
подготовке Администрации Ножай-Юртовского муниципального района 
осуществляется в строгом соответствии с законодательством Российской 
Федерации о государственной тайне и нормативными правовыми актами 
Российской Федерации по обеспечению режима секретности, по 
противодействию иностранным техническим разведкам и по технической 
защите информации.

IV. Планирование мобилизационной подготовки Администрации
Ножай-Юртовского района

15. Проведение мобилизационной подготовки Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района осуществляется на основе плана 
мероприятий по мобилизационной подготовке, устанавливающего 
содержание, порядок и сроки выполнения этих мероприятий в течение 
календарного года с указанием должностных лиц, ответственных за их 
выполнение.
16. Основными исходными данными для планирования мобилизационной 
подготовки Администрации Ножай-Юртовского муниципального района 
являются:
а) положения (нормы) законодательных и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, определяющие организацию мобилизационной 
подготовки в Российской Федерации;
б) организационно-методические рекомендации Администрации Главы и 
Правительства Чеченской Республики по проведению мероприятий 
мобилизационной подготовки в администрации городского округа 
(муниципального района) на очередной год;
в) результаты контроля за выполнением мероприятий по мобилизационной 
подготовке в подведомственных организациях;
г) мобилизационные планы Ножай-Юртовского муниципального района, в 
том числе мобилизационный план экономики Ножай-Юртовского 
муниципального района.
17. При планировании мероприятий по мобилизационной подготовке 
главный специалист по защите государственной тайны и мобилизационной 
подготовке Администрации Ножай-Юртовского муниципального района 
руководствуется перечнем основных работ, включаемых в план мероприятий 
по мобилизационной подготовке администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района.



Перечень основных работ, включаемых в план мероприятий по 
мобилизационной подготовке Ножай-Юртовского муниципального района, 
определяется Администрацией Главы и Правительства Чеченской 
Республики.
План мероприятий по мобилизационной подготовке Ножай-Юртовского 
района утверждается Главой Администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района.
18. Подведение итогов мобилизационной подготовки Администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района за прошедший год и постановка 
задач на очередной год осуществляется на суженном заседании 
Администрации Ножай-Юртовского муниципального района или на учебно
мобилизационных сборах (совещаниях).

V. Взаимодействие Администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района с территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти по вопросам мобилизационной
подготовки

19. Взаимодействие Администрации Ножай-Юртовского муниципального 
района с территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти по вопросам мобилизационной подготовки рекомендуется 
законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Чеченской Республики, Ножай-Юртовского муниципального 
района по вопросам мобилизационной подготовки, а также 
соответствующими соглашениями между этими органами.
20. Основными направлениями взаимодействия Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти по вопросам мобилизационной 
подготовки являются:
а) нормативно-правовое регулирование в области мобилизационной 
подготовки и мобилизации;
б) мобилизационное планирование;
в) подготовка подведомственных организаций к выполнению установленных 
мобилизационных заданий (заказов);
г) подготовка и проведение учебных и учебно-практических мероприятий по 
мобилизационной подготовке;
д) контроль за проведением мероприятий по мобилизационной подготовке.
21. Взаимодействие Администрации Ножай-Юртовского муниципального 
района с территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти по вопросам мобилизационной подготовки осуществляется в 
следующих формах:
а) планирование и реализация совместных мероприятий по мобилизационной 
подготовке и мобилизации;
б) обмен информацией, необходимой для выполнения задач по
мобилизационной подготовке;



в) участие в работе совещаний, комиссий, рабочих групп по вопросам 
мобилизационной подготовки и мобилизации;
г) участие в осуществлении контроля за проведением мероприятий по 
мобилизационной подготовке;
д) иные формы, предусмотренные соглашениями между Администрацией 
Ножай-Юртовского муниципального района с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти по вопросам мобилизационной 
подготовки.
22. Администрация Ножай-Юртовского муниципального района:
а) осуществляет согласование с территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти мероприятий по мобилизационной 
подготовке по вопросам, требующим взаимодействия;
б) привлекает в установленном порядке территориальные органы 
федеральных органов исполнительной власти к участию в учебных и учебно
практических мероприятиях по мобилизационной подготовке;
в) осуществляет согласование с территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти планов мероприятий, выполняемых в 
территориальных органах федеральных органов исполнительной власти по 
вопросам мобилизационной подготовки при нарастании угрозы агрессии 
против Российской Федерации, и их планов перевода на работу в условиях 
военного времени;
г) запрашивает в установленном порядке у территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти информацию, необходимую 
для реализации своих полномочий и принятия решений по вопросам 
мобилизационной подготовки и мобилизации, в том числе информацию о 
мобилизационных заданиях, установленных для их подведомственных 
организаций, расположенных на территории Ножай-Юртовского 
муниципального района, в объеме, необходимом для разработки 
мобилизационных планов экономики Ножай-Юртовского района;
д) заключает, при необходимости, с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти договоры об обеспечении их 
трудовыми, энергетическими, другими ресурсами и услугами при переводе 
на работу в условиях военного времени и в военное время, а также о 
предоставлении им услуг по защите государственной тайны;
е) направляет территориальным органам федеральных органов 
исполнительной власти предложения по вопросам совместной деятельности в 
области мобилизационной подготовки и мобилизации.
23. Полномочия Администрации Ножай-Юртовского муниципального района 
по вопросам взаимодействия с территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти устанавливаются положением о 
мобилизационной подготовке Администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района.



VI. Организация обучения руководства и работников Администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района по вопросам 

мобилизационной подготовки

24. Обучение руководства и работников Администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района по вопросам мобилизационной подготовки 
осуществляется путем их переподготовки и повышения квалификации в 
специализированных учебных заведениях в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации, а также посредством проведения в 
Чеченской Республике, Ножай-Юртовского муниципального районе учебных 
и учебно-практических мероприятий.
К учебным мероприятиям, проводимым в Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района, относятся лекции, семинары, 
методические занятия, совещания и конференции.
К учебно-практическим мероприятиям, проводимым в Администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района, относятся практические 
занятия, учебно-мобилизационные сборы, мобилизационные учения, 
мобилизационные тренировки и мобилизационные деловые игры.
25. Порядок подготовки и проведения учебных и учебно-практических 
мероприятий определяется нормативными правовыми актами Чеченской 
Республики, правовыми актами и методическими документами 
Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики, и 
муниципальными правовыми актами в соответствии с методическими 
рекомендациями Главного управления специальных программ Президента 
Российской Федерации (ГУСПа) и других федеральных органов 
исполнительной власти.

VII. Организация контроля за проведением мероприятий по 
мобилизационной подготовке

26. Порядок контроля за проведением мероприятий по мобилизационной 
подготовке Администрации Ножай-Юртовского муниципального района 
определяется методическими рекомендациями Администрации Главы и 
Правительства Чеченской Республики.
Основными целями контроля являются определение состояния 
мобилизационной готовности Ножай-Юртовского муниципального района и 
подведомственных организаций, а также выработка рекомендаций по 
повышению уровня их мобилизационной готовности.
27. Контроль за проведением мероприятий по мобилизационной подготовке
осуществляется:
а) при проведении комплексных проверок состояния мобилизационной
подготовки или проверок по отдельным вопросам мобилизационной
подготовки;
б) при проведении учебно-практических мероприятий;



в) в ходе заслушивания на суженных заседаниях Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района;
г) при анализе докладов о состоянии мобилизационной подготовки.
28. Главный специалист по защите государственной таны и
мобилизационной подготовке Администрации Ножай-Юртовского
муниципального района представляет по мере необходимости Главе 
Администрации Ножай-Юртовского муниципального района доклады о 
состоянии мобилизационной подготовки и вносит предложения по вопросам 
требующим решения (но не реже одного раза в квартал).
29. По итогам года Глава Администрации Ножай-Юртовского
муниципального района представляет Главе Чеченской Республики доклад о 
состоянии мобилизационной подготовки Администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района и подведомственных организаций в порядке, 
устанавливаемом Главой Чеченской Республики.


